8 Mio. € beliefen. Da es sich um ein vom Vorstand initiiertes kon-

zernweites, segmentübergreifendes Programm zur Asset-Konso-

lidierung, Prozessoptimierung und Portfolioanpassung handelt

und somit eine sachgerechte Verteilung auf die Segmente nicht

möglich ist, erfolgt der Ausweis dieser Restrukturierungs- und Port-

folioaufwendungen in der Segmentberichterstattung im Segment

Sonstige/Konsolidierung. Daneben enthielten die Sonderposten

des Segments einen Ertrag von 6 Mio. € aus der Veräußerung

der Borchers GmbH, Langenfeld, und ihrer französischen Toch-

tergesellschaft. Das bislang im Segment Sonstige/Konsolidierung

gezeigte Geschäft der Borchers-Gruppe mit Additiven für Lacke,

Dispersions- und Druckfarben wurde mit Wirkung zum 30. Septem-

ber 2007 an die US-amerikanische OM Group abgegeben.

Vermögens- und Finanzlage

• �Solide BiIanzstruktur als Basis für 2008

• �Bilanzsumme aufgrund Portfoliomaßnahmen unter Vorjahr

• �Eigenkapitalquote gestärkt

• Pensionen extern finanziert durch Contractual Trust Arrangement

• �Nettofinanzverschuldung trotz Aktienrückkauf reduziert

Bilanzstruktur

31.12.2006 31.12.2007 Veränd.

in Mio. € in % in Mio. € in % in %

Aktiva

Langfristige
Vermögenswerte 1.730 41,1 1.806 44,6 4,4

Kurzfristige
Vermögenswerte 2.475 58,9 2.243 55,4 – 9,4

Bilanzsumme 4.205 100,0 4.049 100,0 – 3,7

Passiva

Eigenkapital
(einschließlich Anteile
anderer Gesellschafter) 1.428 34,0 1.525 37,7 6,8

Langfristiges
Fremdkapital 1.554 37,0 1.456 35,9 – 6,3

Kurzfristiges
Fremdkapital 1.223 29,1 1.068 26,4 – 12,7

Bilanzsumme 4.205 100,0 4.049 100,0 – 3,7

Bilanzstruktur  Die Bilanzsumme verringerte sich gegenüber dem

Vorjahr um 156 Mio. € bzw. 3,7 % auf 4.049 Mio. €. Dies war im

Wesentlichen getrieben durch die im Geschäftsjahr 2007 abge-

schlossenen Portfoliomaßnahmen. Für Einzelheiten zu den im Rah-

men der Desinvestitionen abgegangenen Vermögensgegenstän-

den und Schulden verweisen wir auf die Erläuterungen im Anhang

zum Konzernabschluss. Auf der Aktivseite erhöhte sich der Anteil

langfristiger Positionen. Auf der Passivseite stieg das Eigenkapital

an. Die Abdeckung des langfristigen Vermögens durch Eigenkapi-

tal, der Vermögensdeckungsgrad I, verbesserte sich von 82,5 %